
 

 
 

Edição 013 – Quinta - Feira, 18 de Janeiro de 2024                Página 1 de 7  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 013 – Quinta Feira, 18 de Janeiro de 2024 

PORTARIA Nº 017/2024 
 

REGULAMENTA O REGIME DE 
TROCAS DE PLANTÃO ENTRE 
SERVIDORES DA AUTARQUIA 

HOSPITAL MUNICIPAL 
SANT’ANA DE CARANDAI 

 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí nomeado nos 
termos do Decreto n° 6599/2024, no uso 
de suas atribuições; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir uma eficiente prestação de serviço 
de saúde no âmbito hospitalar; 
CONSIDERANDO organizar os processos 
de trabalho desta Autarquia; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
regulamentar as trocas de plantões entre 
servidores e; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
facilitar a confecção de escalas de serviço 
desta Autarquia;  
 

RESOLVE 

 
Art. 1º - Fica limitada em 02 (dois) o 
número de “Trocas de Plantão” por mês 
entre os servidores desta Autarquia; 
 §1° - Esta norma alcança 
aqueles servidores que estão cedidos pela 
Administração Direta para prestar serviços 
nesta Autarquia. 
 §2° - Cada servidor poderá 
figurar em 02 (dois) trocas, independente 
de ser o solicitante. 
 
Art. 2° - “Trocas de Plantão” somente 
mediante requerimento com assinatura de 
ambos os requerentes e das respectivas 
chefias com antecedência mínima de 48 
(quarenta e oito) horas. 
 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em 
contrário, entrando esta Portaria em vigor 
na data de sua publicação.  
 
 

 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE 
 
 
 

Carandaí, 18 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente 

 
 
 
Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 

Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 18 de Janeiro de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0067/2022 
Aditivo: 03 Credor: LOREDO 
CONSTRUCOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 
11.790.782/0001-26 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000009421 Modalidade: PREGÃO Objeto: 
O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses de empresa para a 
aquisição de insumos para manutenção 
predial constantes nas tabelas SINAPI 
(Sistema Nacional de Preços e Índices 
para a Construção Civil) e SETOP 
(Planilha Referencial de Preços para as 
Obras do Estado de Minas Gerais) 
-------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0172/2022 
Aditivo: 02 Credor: BARBOSA & SOUZA 
USINAGEM E MANUTENCAO INDUSTR 
CNPJ: 12.513.532/0001-01 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000010021 Modalidade: PREGÃO Objeto: 
O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
Usinagem e caldeiraria com fornecimento 
das matérias-primas, insumos e 
consumíveis por parte da prestadora do 
serviço. 
-------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0122/2021 
Aditivo: 03 Credor: MAURICIO BERTOLIN 
CPF: 011.836.566-53 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 
Processo: C00010321 Termo: ALT. DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA Modalidade: 
DISPENSA Objeto: O presente termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses de contrato para a locação de 
Imóvel particular situado na Rua Juiz Ari 
Alves de Castilho, 375, bairro centro, 
Carandaí/MG, com o objetivo de sediar a 
delegacia da Polícia Civil. 
-------------------------------------------------------- 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0021/2021 
Aditivo: 05 Credor: LEONARDO OLIVEIRA 
LEITE DE SOUZA CPF 04012075 CNPJ: 
28.387.214/0001-81 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
E00000721 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Objeto: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 (doze) meses, 
para prestar serviços na área de ortopedia, 
conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste 
instrumento 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0087/2021 
Aditivo: 05 Credor: RADIOLOGICA 
SALDANHA SERV. MED. & 
DIAGNOSTICO CNPJ: 17.393.141/0001-
14 Assinatura: 29/12/2023 Vigência: 
27/12/2024 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: E00007521 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE Objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado na 
realização de exames de mamografia com 
emissão e interpretação de Laudos, 
atendendo as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde (SMS) de Carandaí no 
Hospital Municipal Sant'Ana de Carandaí 
para pacientes do Pronto Atendimento 
Municipal, da Rede Básica de Saúde - 
UBS, e de Pacientes oriundos da 
Secretaria 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0032/2020 
Aditivo: 06 Credor: ULTRAMED 
BARBACENA DIAGNOSTICOS 
MEDICOS LTDA CNPJ: 07.670.547/0001-
43 Assinatura: 29/12/2023 Vigência: 
27/12/2024 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: I00002120 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE Objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para a prestação de 
serviços médicos na especialidade de 
Ginecologia/Obstetrícia, para realização 
de consultas. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0045/2020 
Aditivo: 06 Credor: ALESSANDRA ALVES 
PINTO ELOI DOS SANTOS CPF: 
793.836.456-87 Assinatura: 29/12/2023 
Vigência: 27/12/2024 Termo: ALT. DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
I00002120 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para a prestação de 
serviços médicos na especialidade de 



 

 
 

Edição 013 – Quinta - Feira, 18 de Janeiro de 2024                Página 2 de 7  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 013 – Quinta Feira, 18 de Janeiro de 2024 

Ginecologia/Obstetrícia, para realização 
de consultas. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0085/2020 
Aditivo: 06 Credor: AFONSO & BARBOSA 
SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 
35.267.821/0001-73 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
I00002120 Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
Objeto: O presente termo aditivo tem como 
objeto a prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, para a 
prestação de serviços médicos na 
especialidade de Cirurgião 
Cabeça/Pescoço, para realização de 
consultas. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0175/2022 
Aditivo: 04 Credor: OLIVEIRA E 
SIQUEIRA SERVICOS MEDICOS LTDA 
CNPJ: 34.749.331/0001-40 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
I00002120 Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
Objeto: O presente termo aditivo tem como 
objeto a prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, para a 
prestação de serviços médicos na 
especialidade de Ginecologia/Obstetrícia, 
para realização de consultas. 
-------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0101/2023 
Aditivo: 01 Credor: CANDIDO FERREIRA 
SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 
34.164.104/0001-53 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0102/2023 
Aditivo: 01 Credor: ADILSON BENEDITO 
VAROLLA CPF: 051.658.388-38 
Assinatura: 29/12/2023 Vigência: 
27/12/2024 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: A00002423 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE Objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 

12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°:  0103/2023 
Aditivo: 01 Credor: VITTA SAUDE 
SOCIEDADE SIMPLES LTDA CNPJ: 
20.767.370/0001-66 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0105/2023 
Aditivo: 01 Credor: UROLOGICA 
BARBACENA SERVICOS MEDICOS 
LTDA CNPJ: 39.284.622/0001-24 
Assinatura: 29/12/2023 Vigência: 
27/12/2024 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: A00002423 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE Objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0113/2023 
Aditivo: 01 Credor: GUILHERME 
AUGUSTO SOUZA BATISTA CPF: 
076.221.456-29 Assinatura: 29/12/2023 
Vigência: 27/12/2024 Termo: ALT. DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°:0116/2023 
Aditivo: 01 Credor: ASSIS E CABRAL 
SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 
20.749.188/0001-82 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 

INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0117/2023 
Aditivo: 01 Credor: CENTRO DE 
MEDICINA AVANCADA LTDA CNPJ: 
28.791.787/0001-76 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 

Carandaí/MG. Contrato n°: 0118/2023 

Aditivo: 01 Credor: OFTALMINAS 
CONSULTORIO LTDA CNPJ: 
33.088.645/0001-87 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0122/2023 
Aditivo: 01 Credor: MILAGRES REIS 
SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 
42.925.382/0001-04 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0123/2023 
Aditivo: 01 Credor: RPR PRESTACAO DE 
SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 



 

 
 

Edição 013 – Quinta - Feira, 18 de Janeiro de 2024                Página 3 de 7  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 013 – Quinta Feira, 18 de Janeiro de 2024 

11.390.435/0001-06 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0124/2023 
Aditivo: 01 Credor: VIVIANE PEDROSA 
PEREIRA SERVICOS MEDICOS CNPJ: 
36.485.695/0001-96 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0128/2023 
Aditivo: 01 Credor: CRW SOCIEDADE DE 
ENSINO LTDA CNPJ: 01.632.618/0001-
37 Assinatura: 29/12/2023 Vigência: 
27/12/2024 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA  Processo: A00002423 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE Objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0134/2023 
Aditivo: 01 Credor: CLÍNICA DE 
ESPECIALIDADES MEDICAS DR. 
LUCIANO CNPJ: 15.143.664/0001-87 
Assinatura: 29/12/2023 Vigência: 
27/12/2024 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: A00002423 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE Objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0135/2023 

Aditivo: 01 Credor: MELO OLIVEIRA 
SERVICOS MEDICOS LTDA. CNPJ: 
21.707.596/0001-34 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0136/2023 
Aditivo: 01 Credor: MAURICIO 
RODRIGUES BARCELOS DE ALMEIDA 
CNPJ: 30.440.733/0001-08 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0138/2023 
Aditivo: 01 Credor: ESPACO FLUIR LTDA 
CNPJ: 51.301.286/0001-86 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0161/2023 
Aditivo: 01 Credor: IGIMED SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA - ME CNPJ: 
17.824.888/0001-80 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 

18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: Credor: 
GIULIANO SILVA PEDROSO CPF: 
739.658.986-04 Assinatura: 29/12/2023 
Vigência: 27/12/2024 Termo: ALT. DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00002423 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
------------------------------------------------------- 

 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0151/2023 
Aditivo: 01 Credor: GONÇALVES 
SERVIÇOS MEDICOS E 
FONOAUDIOLOGICOS CNPJ: 
27.508.950/0001-88 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
A00008723 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço testes de emissões otoacústicas 
evocadas (teste de orelhinha), conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n° Contrato: 
0159/2023 Aditivo: 01 Credor: RPR 
PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS 
LTDA CNPJ: 11.390.435/0001-06 
Assinatura: 29/12/2023 Vigência: 
27/12/2024 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: A00008723 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE Objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, para prestação de 
serviço médico especializado na 
realização de procedimentos cirúrgicos na 
especialidade, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas 
pela secretaria municipal de saúde 

 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0126/2018 
Aditivo: 07 Credor: MANTIQUEIRA 
ELEVADORES LTDA. CNPJ: 
05.444.637/0001-90 Assinatura: 



 

 
 

Edição 013 – Quinta - Feira, 18 de Janeiro de 2024                Página 4 de 7  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 013 – Quinta Feira, 18 de Janeiro de 2024 

29/12/2023 Vigência: 30/07/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
H00010917 Modalidade: PREGÃO Objeto: 
O presente termo aditivo tem como objeto 
a prorrogação do prazo de vigência por 
mais 07 (sete) meses, para prestação de 
serviços de manutenção de elevador. 
-------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0081/2021 
Aditivo: 04 Credor: CARANDAINET 
SERVIÇOS DE INTERNET LTDA CNPJ: 
09.283.990/0001-97Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
D00004621 Modalidade: PREGÃO Objeto: 
O presente termo aditivo tem como objeto 
a prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses, para a contratação 
de empresa especializada na prestação de 
serviços de telecomunicações para a 
implantação, operação e manutenção de 
links de conexão à internet. 
-------------------------------------------------------- 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e do Decreto 
Municipal nº 6279/2023 e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 092/2023, Processo de 
contratação n° 153/2023, edital n° 
119/2023, cujo objeto é o Registro de 
preços para a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais e equipamentos Permanentes - 
Res. SESMG 8.438, de 09 de novembro 
de 2022, para atender a Secretaria de 
Saúde. O mesmo ocorrerá no site 
http://carandai.licitapp.com.br// com início 
do recebimento das propostas: às 08h 
00mim do dia 19/01/2024. Término do 
recebimento das propostas: às 08h 
45mim do dia 05/02/2024. Início da 
sessão de disputa de preços: às 09h 
00mim do dia 05/02/2024, horário de 
Brasília. Para retirar o Edital e 
informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 486/2023. 

 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
001/2024 
Processo Licitatório nº: 024/2022 – 
Pregão Eletrônico nº: 017/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 

CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Posto Esperança Ltda 
CNPJ: 17.719.444/0003-46 
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de 
Petróleo (GLP) em botijão P13 e P45, a 
serem utilizados para abastecimento da 
cozinha do Serviço de Nutrição e Dietética 
– SND da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$13.615,00 (treze mil e 
seiscentos e quinze reais) 
Data de assinatura: 12 de janeiro 2024 
Vigência: 31 de dezembro de 2024  
Signatários: Anna Flávia Rodrigues de 
Assis Bertolin (pela Contratante), e Mário 
José Lisboa (pela Contratada). 

 
 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO 
DIRETA Nº 024/2023 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e no Decreto 
Municipal nº 6279/2023, torna público o 
Edital de Aviso de Contratação Direta nº 
021/2023, autorizado nos autos do 
Processo de Contratação n° 152/2023, 
que objetiva a Contratação, sob o regime 
de empreitada por preço global, de 
empresa especializada em obra de 
reforma do telhado de cobertura da 
Escola Municipal “Antônio Vicente 
Barbosa”, localizada na comunidade do 
Campestre, área rural do Município de 
Carandaí – MG. A sessão pública ocorrerá 
no site http://carandai.licitapp.com.br//, no 
dia 24/01/2024, com início às 09h00mim. 
O recebimento das propostas iniciará às 
08h00 do dia 19/01/2024 e terminará às 
08h00 do dia 24/01/2024. Para retirar o 
Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Matheus 
Henrique Rodrigues de Melo – Agente de 
Contratação – Portaria 486/2023. 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
0020/2024 Credor: ELO CRIACOES 
TEXTIL LTDA CNPJ: 33.948.013/0001-46 
Assinatura: 18/01/2024 Vigência: 
17/01/2025 Processo: 000014323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
277.895,00 (duzentos e setenta e sete mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais) Objeto: 
A presente Ata de Registro de Preço tem 
por objeto a futura e eventual aquisição de 
kits escolares (objetos escolares para uso 
individual dos alunos da Educação Infantil 
e do Ensino Fundamental), mochilas 
escolares, estojos escolares (tipo 
bolsinha) e pastas para professores para 
atendimento às demandas da Rede 
Municipal de Ensino de Carandaí-MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 

Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
0021/2024 Credor: JOSIANE ROSA 
LOPES CNPJ: 48.567.130/0001-37 
Assinatura: 18/01/2024 Vigência: 
17/01/2025 Processo: 000014323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
163.800,00 (cento e sessenta e três mil, 
oitocentos reais) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual aquisição de kits escolares 
(objetos escolares para uso individual dos 
alunos da Educação Infantil e do Ensino 
Fundamental), mochilas escolares, estojos 
escolares (tipo bolsinha) e pastas para 
professores para atendimento às 
demandas da Rede Municipal de Ensino 
de Carandaí-MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
0022/2024 Credor: M UNIFORMES 
INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI CNPJ: 
11.371.364/0001-02 Assinatura: 
18/01/2024 Vigência: 17/01/2025 
Processo: 000014323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 575.799,99 
(quinhentos e setenta e cinco mil, 
setecentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual aquisição de kits 
escolares (objetos escolares para uso 
individual dos alunos da Educação Infantil 
e do Ensino Fundamental), mochilas 
escolares, estojos escolares (tipo 
bolsinha) e pastas para professores para 
atendimento às demandas da Rede 
Municipal de Ensino de Carandaí-MG. 

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br


 

 
 

Edição 013 – Quinta - Feira, 18 de Janeiro de 2024                Página 5 de 7  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 013 – Quinta Feira, 18 de Janeiro de 2024 

 



 

 
 

Edição 013 – Quinta - Feira, 18 de Janeiro de 2024                Página 6 de 7  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 013 – Quinta Feira, 18 de Janeiro de 2024 



 

 
 

Edição 013 – Quinta - Feira, 18 de Janeiro de 2024                Página 7 de 7  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 013 – Quinta Feira, 18 de Janeiro de 2024 

 


